2. Sufficit tutoribus ad plenam defensionem: siue ipse iudicium suscipiant, siue pupillus, ipsis adonibus...

3. In causis autem adutorum licentia erit agentibus, vel ipsam adutum praesentem in iudicio...

vocare, vt consensu curatoris conueniatur, vel contra curatorem agere, vt ipse litem suscipiat. In absentibus...

2. Idem libro 9. ad Edictum. Si tutor condemnauit, siue ipse condemnatus est: pupillo...

Si tutor condemnauit, siue ipse condemnatus est: pupillo, & in pupillum potius actio iudicati datur...

1. Amplius Marcellus libro vicefimo primo Digestorum scribit, & si satisfacit tutor, mox abstinet pupillus...

3. Idem libro 35. ad Edictum. Si plures curatores dati sunt: Pomponius libro sexagesimo octauo...

Si plures curatores dati sunt: Pomponius libro sexagesimo octauo ad edictum scriptis, ratum haberi...

1. Si parens, vel pater, qui in potestate habet, destinauerit testamento, quis tutorum tutelam gerat...

2. Ceteri igitur tutores non administrant, sed erunt hi, quos vulgo honorarios appellamus...

3. Quamuis autem ei potissimum tutelam commissurum praetor dicat, cui testator delegauit...

4. Nam est vnum pater dederit tutorem, nonnunquam ei adiunguntur curatores...

5. Quod in tutoribus scriptum est: & in curatoribus erit obseruandum...

6. Apparet igitur, praetori curae fuisse, ne tutela per plures administraretur...

dum patris voluntatem immiscuit: errore comper-

3 ¶ Heres institutus, qui non habuit substitutum,

4 ¶ Aduersus tutorem, qui pupillum hereditate

5 ¶ Curatores adulescentis, mutui periculi gratia,

6 ¶ Tutor datus aduersus ipsam creatione protu-

7 ¶ Rerum provincialium tutores, in vrbe cau-

8 ¶ Patrus, testamento, fratris filio tutor da-

9 ¶ Curatores testamenti, vel tutores inu-

10 ¶ Tutoribus idoneis diem functis, vice mutua

11 ¶ In eum qui tutelam gerere noluit, post ceteros,

12 ¶ Tutores, pubere pupillo constituto, litem

13 ¶ Ab eo, qui restitutionis auxilio non inu-

14 ¶ Negligentia tutorum periculo nominum,

15 ¶ Adulescentis, tutoribus conuentis, a quibus

lam habuit.

16 ¶ Tutoris, qui tutoris idoneum heredem con-

17 ¶ Tutelis iudicium ideo differri non oportet,

18 ¶ Quod de peculio serui actoris: quem adu-

19 ¶ Pupuli filio centurio curatorem dedit decreto

41. Idem libro 7. Responsum.

QUI plures tutores habuit: vnum, qui soluendo

EX pluribus tutoribus in solidum, vnum tutorē

43 Paulus libro 7. Quæstionum.

CVm post mortem pupilli d. fuit esse nomen

1 ¶ Qui, cum esset fratris sui filius curator, qua-

2 ¶ Tutoris, qui pecuniam pupillarem, quam

3 ¶ Quæstum est, an eius pecunie, qua tutor

4 ¶ Paulus respondit: propter ea, quæ post pu-

5 ¶ Tutelis iudicio tutor conuentus edidit li-

44. Idem libro 13. Quæstionum.

QUI nominibus, a curatoribus prioribus, susce-

ziti: privilegium suum non amittit in bonis tuto-

45. Idem libro 14. Quæstionum.

46. Idem libro 9. Responsum.

47. Scævola libro 2. Responsum.

48. Idem libro 1. Definitionum.

49. Idem libro 7. Quæstionum.

50. Idem libro 13. Quæstionum.

teneatur. Paulus respondit, tutorem testamento da-

7 ¶ Tutoribus concessum est, a debitoribus pu-

8 ¶ Tutores dati ad res Italicas, instrumenta

9 ¶ Quæstum est, an eius pecunie, qua tutor

10 ¶ Paulus respondit: propter ea, quæ post pu-

11 ¶ Tutelis iudicio tutor conuentus edidit li-

12 ¶ Altero ex duobus fratribus sociis bonorum

Titium, & Manium tutores quis dedit: & cau-

1 ¶ Quæstum est, an eius pecunie, qua tutor

2 ¶ Tutores dati ad res Italicas, instrumenta

3 ¶ Quæstum est, an eius pecunie, qua tutor

4 ¶ Paulus respondit: propter ea, quæ post pu-

5 ¶ Tutelis iudicio tutor conuentus edidit li-

6 ¶ Altero ex duobus fratribus sociis bonorum

quibus casus suspecti remouentur. & sciendum est...

6. Queri potest, si tutor fuerit pupilli, idemque sit curator confirmatus adulescenti...

7. Idem erit querendum, & si proponas aliquem delisse esse tutorem, & rursum coepisse...

8. Si autem ipse tutor est solus: numquid, quia tutela cessat, remouendus sit ab hac administratione...

9. Quod si quis ita tutor datus sit, quoad in Italia est, tutor esse, vel quoad trans mare non ierit...

10. Si quis aditurus reipublice causa, defiderant, in locum suum constitui alium tutorem...

11. Si curator ventri bonisque datus, fraudulenter versatus sit, deinde tutor datus: an postulari suspectus propter fraudem in cura admissa possit...

12. Si tutor inimicus pupillo, parentibus eius sit, & generaliter, si qua iusta causa praeiorem mouerit, cur non debeat in ea tutela versari...

13. Seuerus, & Antoninus rescripserunt: Epicurio, tutores, qui res veritas sine decreto distraxerunt...

14. Tutor, qui ad alimenta pupillo praestanda copiam sui non faciat, suspectus esse potest, & remoueri.

15. Sed si non laiter: sed praesens, nihil posse decerni contendit, quasi inopibus: si datus pupillo aduocati, in mendacio reuincatur...

16. Qui pecuniam ad praediorum emptorem conferre, neque pecuniam deponere periculis perstat, quoad emptoris occasio inueniatur...

17. Is tutor, qui inconsideranter pupillum vel dolo abstinuit hreditate: potest suspectus postulari...

4. Idem libro 1. de omnibus tribunaliis.

Hec enim cause sciuntur, integra existimatione tutela vel cura quis abeat.

3. Si prator, sententia sua, non remouerit tutela, sed gerere prohibuit, dicendum est, magis esse, ut hic debeat tutor esse.

5. Idem libro 3. Disputationum. Suspectus fieri is quoque, qui factus delerit, vel nocerit, potest. expediri enim pupillo, rem suam saluam fore, quam tabulas rem saluam fore cautionis habere.

6. Cassistratus libro 4. de Cognitionibus. Via satisfatio propositum tutoris maleuolum non mutat: sed diuini grassandi in re familiarit facultatem praestat.

7. Ulpianus libro 1. de omnibus tribunaliis.

Impuberibus quidem non permittitur suspectos facere. adulescentibus plane uolentibus suspectos facere curatores suos, permittitur: dummodo ex consilio necessarium id faciant.

2. Praeterea accesserunt quaedam heredes ex epistula Imperatoris nostri, & Diui Seueri ad Aristulonium. nam aduersus eos, qui, ne alimenta decernantur, sui copiam perseuerant non facere, ut suis rebus careant, praecipitur, reique seruandae causa, pupillus in possessionem mittatur eius, qui suspectus sententia sua huius est: quaeque mora deteriora futura sunt, curatore dato distrahi iubentur.

3. Item si quis tutor datus non comparat: solet edictis euocari: nouissimaeque, si copiam sui non fecerit, ut suspectus remoueri ob hoc ipsum, quod copiam sui non facit, quod & peccato, & diligentia habita inquisitione faciendum est.

8. Idem libro 6. ad Edictum. Suspectum tutorem cum putamus, qui moribus stalis est, ut suspectus sit, inuenitur tutor: quamuis pauper est, fidelis tamen, & diligens, remouendus non est quasi suspectus.

9. Modestinus libro singulari de Eumeticis. Si tutor aliquo vinculo necessitudinis, vel adfinitatis, pupillo coniunctus sit, vel si patronus pupilli liberi tutelam gerit, & quis eorum a tutela remouendus videatur: optimum factum est, curatorem ei potius adiungi, quam eundem cum nota fide & existimatione remoueri.

10. Papianus libro 12. Quaezationum. Decreto pratoris, ut suspectus, remouet, periculum futuri temporis non timet. iniquum enim videtur, remoueri quidem a tutela, vel cura, in futurum autem non esse securum.

11. Idem libro 5. Responsum. Post finitam tutelam, cognitio suspecti tutoris, quamuis pridem recepta, soluitur.

12. Iulius Aquila libro Responsum. Nilil proponi, cur praescribere curator possit, in cognitione suspecti, quo minus religio pratoris a pupillari seruo detegente fraudes instruat.

LIBER VICESIMVS SEPTIMVS.

DE EXCUSATIONIBVS.

Modestinus libro 1. Excusationum.

Errenius Modestinus Ignatio Dextro S. Conterbens librum, ut mihi videtur, vtilissimum, quem excusationem tutelae & curatoriae vocauit, hunc tibi misi.

4. Libertinus pupillis ingeniosos tutores vel curatores, praesides non dabunt: nisi omnimodo libertinorum penuria secundum locum illum sit. Libertinus enim libertinos solos oportere dari, qui ex eodem loco sint, oratio diui Marci iubet. Si autem dabitur: diuus Seuerus impuberem curam habens, obligatum eum esse tutelae, nisi iuste rationes reddiderit, rescriptis.

2. Idem libro 2. Excusationum. Excusantur a tutela & curatoria, qui septuaginta annos compleuerunt. Excessisse autem oportet septuaginta annos tempore illo, quo creatur, aut quo hereditatem adit, aut quo conditio, quae testamento inscripta est, completa est: non intra tempora excusationis.

3. Legitimos autem liberos esse oportet omnes, et si non sint in potestate. Oportet autem liberos viuos esse, quando tutores patres dantur, qui enim ante deceperunt, his non connumerantur, neque rursus nocent, qui postea moriuntur. & hoc ita inquit constitutio diui Seueri. Hoc autem videtur quidem dictum esse de tutore dato secundum testamentum, conuenit autem hoc & in omni alio.

7. Non solum autem filii remissionem tutelae tribuunt, & filii: sed etiam nepotes ex filiis masculis nati, masculis, & foeminae. Auxiliantur autem tunc, quando patre eorum mortuo, illis locum supplet auo. Quotcumque autem nepotes fuerint ex vno filio pro vno filio numerantur. Haec autem ex constitutionibus quae de liberis loquuntur, possunt colligi. nusquam enim facile est inuenire, ubi de filiis loquatur constitutio, sed de liberis appellatio autem haec & ad nepotes extenditur. Numerum autem liberorum determinatum constitutionibus esse oportet vnicuique tunc, cum creatur nam si post creationem generatur, non auxiliantur: ut constitutio inquit Seueri & Antonini.

Tria onera tutelae dant excusationem. Tria autem onera sic sunt accipienda: ut non numerus pupillorum plures tutelae faciat, sed patrimoniorum separatio, & ideo qui tribus fratribus tutor datus est, qui indiuisum patrimonium haberent: vel quibusdam tutor, quibusdam curator: vni tutelam suscepisse creditur.

4. Modestinus libro 2. Excusationum.

Diuisus, tres habentes tutelae, ad quartam non vocari, quae scitum est igitur, si quis duas habet tutelae, deinde ad tutelam tertiam vocatus appellauerit, & adhuc pendente iudicio appellationis, ad quartam tutelam promoueatur, vtrum a quarta se excusans, mentionem faciat & tertiam, an omnino dimittet illam. Et ad Diuum Seuerum & Antoninum constitutum inuenio, non oportere ad quartam promoueri a tertiam appellatam: sed pendente tertiae creationis excusatione, illius finem expedire, terminum futurum quartae creationis: restat ratione. si enim ordine praepohero quartam suscipiat quis: ueniet, ut post tertiam extantem, iniusta tertiae appellatione appareat, quatuor oneribus tractetur extra leges.

5. Ulpianus libro singulari de officio pratoris tutelarum.

Tria onera in domo vna esse sufficiunt. proinde si pater alicuius, vel filius, vel frater, qui est in eiusdem potestate, tria onera sustineat, quae ad periculum patris sui spectent, quia voluntate eius admittantur: omnibus excusatio a tutela competit. Sed si non patris voluntate admittantur: non prodesse, saepe rescriptum est.

6. Modestinus libro 2. Excusationum.

Si duas habenti tutelae, aliae duae simul superinductae fuerint: quae est ordine tertia, auxiliabitur ei ad remissionem quartae: est Imperator fuerit, qui quartam iniunxerit: aut tertiam, & antequam cognoscat imperatoris mandata, promotus erit ad aliam. Si autem ordo non apparuerit, sed in vna die duae creationes proponerentur in diversis chartis: non qui creatus est, sed qui creauit, eligit, quam oporteat eum suscipere.

2. Est autem & numerus rhetorum in vna quaque ciuitate qui vacationem munerum habent, & haec res quaedam propositae lege, quod manifestum est ex epistola Antonini Pij, quae descripta quidem est communitati Asiae, vniuerso autem orbi conueniens est: cuius capitulum hic subiectum est: Minores quidem ciuitates possunt quinque medicos, immunes habere, & tres philosophas, & grammaticos totidem maiores autem ciuitates, septem, qui curent, quatuor, qui doceant vtramque doctrinam, maxime autem ciuitates, decem medicos, & rhetores quinque & grammaticos totidem. Supra hunc autem numerum ne maxima quidem ciuitas immunitatem praestet. Decet autem, maximo quidem numero vii nutropoles gentium: secundo autem, quae habent vel forum caesarum, vel loca iudictorum, tertio autem reliquas.

administratone: videamus, an teneatur, si necessa- rior pupilli, non certioravit, vt ei tutorem pete- rent, quod verius est.

2. Celsus libro 25 Digestorum. SI is, qui pro tutore negotia gerebat: cum tutor non esset, rem pupilli vendidit: nec ea vscupta est: petet eam pupillus, quamquam ei cautum est, non enim eadem huius, quae tutoris, est rerum pu- pilli administratio.

3. Aulianus libro 5 Epistularum. QVARTO: an is, qui cum tutor testamento datus esset, & idipsum ignoraret, pro tutore negotia pupilli gesserit quasi tutor: an, quasi pro tutore negotia gesserit, teneatur, reponit, non puto tene- ri quasi tutorem: quia scire quoque se tutorem esse debet, vt eo affectu negotia gerat, quo tutor ge- rere debeat.

4. Pomponius libro 16 ad Quintum Mucium.

QVI pro tutore negotia gerit: eandem fidem, & diligentiam praestat, quam tutor praestaret.

5. Ulpianus libro 16 ad Edictum.

EI, qui pro tutore negotia gessit, contrarium iu- dicitium competit.

QVOD FALSO TITORE AVCTO re gestum esse dicatur,

TIT. VI.

Ulpianus libro 12. ad Edictum.

HVIUS EDICTI AQUITAS non est ambigua: ne con- trahentes decipiantur, dum falsus tutor adhi- betur. 1. Verba autem Edicti haec sunt: Quid es auctor, (inquit) qui tutor non fuerit. 2. Verbis ed- icti multa desunt. quid enim: si fuit tutor: is ta- men fuit, qui auctoritatem accommodare, non po- nitur: puta furiosus, vel ad aliam regionem datus.

3. Sed Pomponius libro trigesimo scribit, in- terdum, quamvis a non tutore gestum est, non per- tinere ad hanc partem edicti, quid enim, si duo tu- tores, alter falsus, alter verus, auctoritatem accom- modauerint: nonne valebit, quod gestum est.

4. Item hoc edictum licet singulariter scriptum sit: tamen plures intervenierint, qui tutores non erant, tamen locum habere debere, Pomponius li- bro trigesimo scribit. 5. Idem Pomponius scribit: etiam si pro tutore negotia gerens, auctori- tatem accommodaverit: nihilominus hoc edictum locum habere, nisi forte praetor decrevit, ratum se habiturum id, quod his auctoribus gestum est. tunc enim valebit per praetoris tuitionem non ipso iu- re. 6. Ait praetor: si id auctoriter dabo in inte- grum restitutionem, scienti non subvenit, merito: quo- niam ipse se decipit.

7. Paulus libro 12. ad Edictum.

SI id (inquit) auctor ignovaverit. Labeo: & si dictum sit, & bona fide non crediderit.

8. Ulpianus libro 12. ad Edictum.

PLANÈ si is sit, qui auxilio non indiget: scientia ei non nocet: ut puta si pupillus cum pupillo e- git, nam, cum nihil actum sit, scientia non nocet.

9. Paulus libro 12. ad Edictum.

MINORI viginti quinque annis succurretur, etiam si scierit.

10. Ulpianus libro 12. ad Edictum.

INTERDUM, tamen & si scientia noceat, tamen re- stitutio facienda erit, si a praetore compulsus est ad iudicium accipiendum.

11. Paulus libro 12. ad Edictum.

PUPILLI scientia computanda non est: tutoris eius computanda est, utique & si pupillo cautum sit: melius dicitur, rem suam restitui pupillo, quam incertum cautionis euentum, cum spectare, quod & Iulianus, si alius circumventus sit pupillus, re- spondit.

12. Ulpianus libro 12. ad Edictum.

explicari debent in quibus dolus eius admitti potest. 2. Quod penes tutorem fuit, heres quoque eius reddere debet, quod apud pupillum is reliquerit: si heres caput, non quidem crimine caret: sed extra tu- telam est, & vtili actione hoc reddere compellitur.

3. Ulpianus libro 39. ad Sabinum.

POSSIT tutorem videri, & qui per alium postu- lat, item nominare, & qui per alium hoc idem facit.

4. Idem libro 35. ad Edictum.

ETIAM fideiussorem, & heredes fideiussoris ad ra- tionem eandem vsurarum reuocandos esse constat, ad quam & tutor reuocatur.

5. Idem libro 36. ad Edictum.

CVM ostendimus, heredem quoque tutelae iudi- cio posse conveniri: videndum, an etiam pro- prius eius dolus, vel propria administratio veniat in iudicium. & exstat Seruii sententia existimantis: si, post mortem tutoris, heres eius negotia pupilli ge- rere perseverauerit, aut in arca tutoris, pupilli pecu- niam inuenit, & consumperit, vel eam pecu- niam, quam tutor stipulatus fuerat, exegerit: tutelae iudicio eum teneri suo nomine, nam cum permittat- ur aduersus heredem ex proprio dolo iurari in lite: apparet, eum iudicio tutelae teneri ex dolo proprio.

1. Negligentia planè propria heredi non imputatur. 2. Vfusur quoque eius pecuniam, quam pupillarem agitavit, praestare debet heres tutoris, quantas autem, & cuius temporis vsuras praestare debet: ex bono & a quo constanti iudice oportet.

3. Fideiussores a tutoribus nominati, si praesen- tes fuerint, & non contradixerint, & nomina sua re- fere in acta publica passi sunt: aequum est, perinde teneri, atque si iure legitimo stipulatio interposita fuisset, eadem causa videtur adfirmatorum: qui scilicet, cum idoneos esse tutores adfirmauerint, fideiuf- sorum vicem sustinent.

4. Paulus libro 38. ad Edictum.

SICUM fideiussoribus tutoris ex stipulatione rem saluam fore agitur, eadem reputationes habe- bunt, quas tutor.

5. Papinianus libro 2. Responsorum.

PUPILLUS contra tutorem, eorumque fideiussores, in- ducit acceptum licet defuncto prius quam ad eum iretur, contra solos fideiussores, aut iudex datus est, officio cognoscens convenit: si tutores soluendo sint, & administratio non dispar, sed communis fuit, portionum virilium admittente rationem ex persona tutorum.

6. Idem libro 3. Responsorum.

SI fideiussores, qui rem saluam fore pupillo caue- rant, tutorem adulescentem vane conueniret, pete- rant: atque ideo stipulationi promiserunt se reddiuros, quod ab eo ferri non potuisset: placuit inter eos, qui soluendo essent: actionem restitui diuidi: quo- niam fideiussorum susceptum videretur, nam & si ma- dato plurimum pecunia credatur, aequè diuiditur a- ctio, si enim quod datum pro alio, soluitur: cur spo- ties actionis aequitatem diuisionis excludit?

7. Paulus libro 9. Responsorum.

HERES eius, qui non iure tutor, vel curator da- tus, administratione se non immiscuit: dolum, & culpam praestare non debet.

1. Paulus respondit, tale iudicium in heredem tutoris transferri oportere, quale de fundis suscepit. Hoc eo pertinet, vt non excusetur heres, si dicat, se instrumenta tutelaria non inuenisse, nam cum ex om- nibus bona fide iudicis propter dolum defuncti he- res teneatur: idem puto obseruandum & in tutelae ac- tione. Sed confirmationibus subuentum est ignoran- tiae heredum, hoc tamen tunc obseruandum est, cum, post mortem tutoris heres conueniatur: non si, lite contestata, tutor decesserit, nam litis contestatione &

penales actiones transmittuntur ab vtraque parte, & temporales perpetuantur.

DE MAGISTRATIBVS conueniendis,

TIT. VII.

Ulpianus libro 36. ad Edictum.

IN ordine subsidiaria actio non dabitur, sed in ma- gistratus, nec in fideiussores eorum. In enim rem- publicam saluam fore promittunt, non pupilli, pro- inde nec nominatores magistratum ex hac causa tenebuntur, sed soli magistratus. Sed si ordo receperit in se periculum, dici debet, teneri eos, qui praesen- tes fuerint, parum enim refert, nominauerint, vel si, detulissent, an in se periculum receperint, vtilis ergo in eos actio competit. Sed si a magistratibus munici- palibus tutor datus sit, non videtur per ordinem electus. 1. Neque praetor, neque quis alius, nisi tu- toris dandi ius est, hac actione tenebitur. 2. Si praeses provinciae denuntiare magistratus tantum facultatibus tutorum voluit, vt ipse daret, videamus, an, & quatenus teneatur. & exstat D. N. Marci rescri- ptum: quo voluit, eos, qui praesidi renuntiant, non per- inde teneri, atque si ipsi dedissent: sed, si deceperint, gratia forte, aut pecunia, falsa renuntiantes. Planè si praeses provinciae satis eos exigere iussit: non dubita- vimus, teneri eos, etiam si praeses dederit. 3. Si praeses provinciae, nominibus ab alio acceptis, ad ma- gistratus municipales remisit, vt se de nominibus instruant, & perinde instructus dederit tutores: an ex- emplo, qui praetorem instrunt, debeant magistra- tus teneri, quaeritur, utique enim interest, verum ipsi magistratus nomina electa dederint praesidi: an ea, quae ab alio praeses accepit, inquisierint, & puto, utro- que casu sic teneri, quasi dolo, vel lata culpa versari sunt. 4. Non tantum pupilli, sed etiam successores eorum, subsidiaria agere possunt.

5. Si curatores fuerint minus idonei dati: detestandum est, teneri magistratus oportere, si ex sugges- tu eorum, vel nominibus ab eis acceptis, praeses dederit. Sed & si ad ens remisit, vt ipsi dent, vel post- dationem vt exigerent satisfactionem: periculum ad eos pertinebit. 6. Magistratibus imputatur, etiam si omnino tutor, vel curator datus non sit, sed ita de- mum tenentur, si moniti non dederint, ideo damnus, quod impuberes, vel adulescentes medio tempore passi sunt, ad eos magistratus pertinere, non ambigi- tur, qui munere mandato non paruerunt.

7. Sciendum autem est, si magistratus municipales data opera tutelam distulerint in successores suos, vel si satisfactionem data opera traxerint, quod successores accipiant, nihil eis prodesse.

8. D. N. Hadrianus rescripsit, etiam in eum, qui electus est ad aestimandas tutorum satisfactiones, ac- tionem dandam. 9. Si inter magistratus hoc conuenierit, vt alterius tantum periculo tutores da- rentur: conuentiones pupillo praedidicare, D. N. Ha- drianus rescripsit, conuentione enim duumviro- rum publicum mutari non potest, prius tamen arbi- trar conueniendum eum, qui hoc suscepit, deinde ex- cussis facultatibus eius, tunc veniendum ad collegam: quemadmodum si solus dederit: dicitur remus, prius eum, deinde collegam adgrediendum.

10. Si quando desint in ciuitate, ex qua pupilli oriundi sunt, qui idonei videantur: officium est ma- gistratum exquirere ex vicinis ciuitatibus honestissimum quemque, & non in praesidiis provin- ciae mittere: non ipsos arbitrium dandi sibi vin- dicare. 11. Si magistratus ab initio tutorem idoneum dedit, & satis non exegit: non sufficit, quod si satis exigit, & idoneum exegit: quamuis postea facultatibus lapsi sint tutores, vel fideiussores: ni- hil est, quod ei, qui dedit, imputetur, non enim

nitur, apud iudicem agi oportere. Lucius Titius, cum supra sua ordinaret in ciuitate, & haberet nepem ex filia...

26. Paulus libro 3. Sententiarum.

Filius familias, si militet, ut paganus, nominatum a patre aut heres scribi, aut exheredari debet...

27. Idem libro 3. ad Neratium.

Postumum ex qualibet vidua natum sibi filium heredem instituere potest.

28. Tryphonius libro 30. Disputatum.

Filius a patre, cuius in potestate est, sub conditione, quae non est in ipsius potestate, heres instituitur...

Filius familias miles de castrensium pecunia fecit testamentum, habens filium in eiusdem potestate...

Si quis ex certa uxore natum scribit heredem, in periculum rumpendi testamentum deducit...

Si quis eo tempore, quo nondum eius vxor esse possit, testator natum ex ea scripsit heredem...

Quid autem, si filium post testamentum natum, ex bestia, filiam autem post testamentum natam ex trice...

29. Scenola libro 6. Quaestionum.

Gallus sic posse institui postumos, nec etes indigitari...

Idem credendum est Gallum existimasse & de pronepote...

Sei & si viuo filio, iam mortuo pronepote, cuius vxor pragnas esse, testamentum faceret...

Numquid, si filius, & nepos viui, conciperet, utriusq; mortui, viuo se, tunc qui pronepos nateretur...

Et quid, si tantum in mortis filii casum conciperet, quid enim, si aq; & igitur in conditione peteretur...

Quid, si, qui filium apud hostes habebat, testaretur, quare non induxeretur, si antequam filius ab hostibus rediret...

Si eius, qui filium habet, & nepotem ex eo instituat, mortui pragnas ab hostibus capta sit...

Postquam addubitet quis an istis casibus, si nepos post testamentum nascatur, viuo patre suo, deinde ex eo concipiatur...

Ergo & si pronepos admittitur, qui natus erit ex nepote postea viuo filio, atque si ex eo natus esset, adoptatur...

Quid autem, si filium post testamentum natum, ex bestia, filiam autem post testamentum natam ex trice...

rum ex eo heredem instituit, illud decedat, viuo tempore nascatur...

Sequenti parte, succedentes in locum liberorum, non vult lex rumpere testamentum...

Videndum, num hac posteriore parte, si quis ex filio heredes sui esse dixerit...

Ille casus in difficili est, si filium habeat, & pronepote nondum nato...

Quereamus tamen, cum recepta est Iuliano sententia, an si nascatur nepos viuo patre suo, deinde emancipetur...

Quereamus tamen, cum recepta est Iuliano sententia, an si nascatur nepos viuo patre suo, deinde emancipetur...

Quereamus tamen, cum recepta est Iuliano sententia, an si nascatur nepos viuo patre suo, deinde emancipetur...

31. Paulus libro 2. ad Sabinum.

Utrum apud hostes est filius, pater iure fecit testamentum...

32. Marcianus libro 2. Regularum.

Si filio emancipato exheredato, qui in potestate est, prateritus sit...

INIUSTO, RUMPTO, TIT. III.

Ex iniusto libro 1. Definitionum.

Testamentum autem non iure factum dicitur, vbi sollemnia iuris defuerint...

2. Ulpianus libro 2. ad Sabinum.

Tunc autem prius testamentum rumpitur, cum posterior sit perfectum...

3. Idem libro 3. ad Sabinum.

Postumi per virilem sexum descendentes, ad finem hereditatis...

Postumus autem dicitur, qui post mortem patris nascitur...

Ex his apparet, aliam causam esse filiorum si periturum...

Si quis ex filio heredes sui esse dixerit, si filium habeat...

Quereamus tamen, cum recepta est Iuliano sententia, an si nascatur nepos viuo patre suo, deinde emancipetur...

Quereamus tamen, cum recepta est Iuliano sententia, an si nascatur nepos viuo patre suo, deinde emancipetur...

33. Idem libro 3. ad Sabinum.

Si quis, filio exheredato, nuru pragnate reliqua, decesserit, & extraneum sub conditione instituerit...

6. Idem libro 13. ad Sabinum.